**Venerabilis Bedæ Presbyteri Anglo-Saxonis, Doctoris
Ecclesiæ Vere Illuminati Opera Theologica, Moralia,
Historica, Philosophica, Mathematica & Rhetorica,
quotquot hucusque haberi potuerunt omnia**

In Vetus Et Novum Testamentum, Salvberrimis In Moysis Pentatevchvm,
Tobiam & Iobum, Libros Regum, Davidis Pasalmos, Parabolas Salomonis &
Cantica, Prophetas &c. explanationibus & Quæstionibus enodata:
Moralibus doctrinis & expositionibus in quatuor Evangelistarum Evangelia
illustrata: facundissimis ...

... Hic Tomus Quartus Allegoricis Expositionibvs Et Qvæstionibvs Vtrobique
Salvberrimis Tractat

Beda <Heiliger>

Coloniæ Agrippinæ, 1688

In Genesim expositio.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72011](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72011)

19

EXPOSITIO VENERABILIS BEDÆ IN PRIMUM LIBRUM MOSI, QUI dicitur Hebraicæ Beresith, Græcè autem Genesis.

CAPUT PRIMUM.

Principiū
rerum
quid.

Creatura
unde.

Moralis
expositio.

Autor
hujus li-
bris quis
fit.
Prophetia
genera
tria.

N principio creavit Deus cœlum & terram. I. Utique non in principio temporis: Deus enim fecit tempora, non erant tempora. Ergo possumus dicere, quomodo Deus nondum aliquid fecerat. Principiū igitur Christi est, qui in Evangelio dicit: *Ego sum principium, qui & loquor vobis.* Propterea autem cōmemoratio filii hic non ita sit, quia Verbum est, sed tantum quia principium est. Exordium quippe creatura insinuat adhuc imperfecta. Sit au em si cōmemoratio, quia verbum est, in eo quod scriptum est, dixit Deus: *Fiat:* quia perfectio creatura ibi insinuat. Quod ergo dicitur est, *In principio creavit Deus cœlum & terram:* materiam totius creatura ostendit, rationalis & corporalis, id est, angelorum & hujus mundi. Utrungs igitur fecit Deus, materiam & formam: sicut vox & verbum simul fit, quamvis vox prior sit origine. Denique scripura ait, *Qui fecisti mundum de materia informi.* Sed materia facta est de nihilo: mundi vero species de informi materia. Proinde duas res ante omnem diem & ante omne tempus condidit Deus, angelicam videlicet creaturam, & informem materiam: quamvis enim omnia simul facta sunt. *Qui enim, inquit Salomon, nūnit in aeternū, creavit omnia simul, ledunt ut prædiximus,* originem materiæ informis formatam speciem, sicut vox verbum antecedit. Itaque non omnia ex nihilo fecit Deus: sed quadam ex nihilo, quadam ex aliquo condidit Deus. De nihilo mundum & Angelos & animas: ex aliquo, hominem & pecora, & ceteras creaturas. Hæc iuxta historiā spiritualiter autem in hoc principio Christo fecit Deus cœlum & terram, id est, spirituales & qui coelestia meditantur, & carnales qui terrena sapiunt. Scindendum est autem, quod apud Hebreos liber iste Beresith vocatur, ut voluminibus ex principiis eorum nomina imponuntur. Paulus per ad exordium redeamus. Alli personam, locum & tempus hujus sententia inquirunt, & ita dicunt, quod spiritus per Moysem primo hanc loquuntur. Propheta autem genera tria sunt. Propheta de pretorio, vt *in principio creavit Deus cœlum & terram, & reliqua.* De prætorio, vt *federis Christi ad dexteram Dei patrum.* Dicitur de futuro, *in de venturis est judicare vivos & mortuos:* & reliqua. In principio creavit. Alli dicunt hoc principium ad principium creationis omnium, dum nihil ante haec duo creatum est. Vel in principio temporis, quia tempus, donec cœlum & terra facta sunt, non reputabatur. Vel in principio principiū, dum cœlum & terra in omnibus principiū tenent: sed sicut supra diximus, magis hoc de filio sentiendum est, multis confirmantibus testimoniois ē quibus hoc est secundum A postolum: *Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia.* Et Propheta dicit: *In initio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt cœli.* Joannes quoque ex persona Christi dicit, *Ego sum alpha & omega.* Et, *In principio erat verbum.* Multa quoque testimonia de hac dictione dicta sunt in scripturis, quæ est, *In principio:* & reliqua. E quibus est in Propheta: *Conteram capi illius in mari primo usque secundo.* De hac etiam aliis Prophetis dicit: *Congregans si ut in utre aquas mari.* Et alibi: *In capite libri scriptum est de me, de haec & Salomon dixit.* Omnes torrentes in mare usque ab ea. Et hic commemorandum est quod dicitur, *Ego sum primus & novissimus.* Utrungs igitur hoc in

lege & in Apocalypsi continetur, ut dicitur Apocalypsis Iesu Christi, quam Deus dedit ei. Creavit, quia dicere, machinavit. Propriè enim creare absque materia dicitur: facere autem de materia. Hic primo Deus inscriptione reperitur à Moysi dictus: sed à serpente prius dictus esset. *Sicut enim Deus:* & reliqua. Cœlum dicitur eo quod celat arcana: vel à celitudine, vel à cœlatura. Terra autem, sicut quod teritur. Quomodo autem cœlum & terra creavit, aliud demonstat dicens: *In principio creavit Deus cœlum & terram,* tanquam duplē domum inter se brimamento. Et alibi, *Ex tendens cœlum sic ut pelleam.* Et Extensus cœlum sic ut vestimentum, quasi carneram. Deterratum dicitur, quia fundata sit funda terra. Et in hoc cœlum & terra differentiam habent, cum alterum extendetur, alterum vei d fundatur. Et hæc alibi mutato ordine scrip: a reperimus: ut, *In initio terram tu fundasti Domine, & opera manuum tuarum sunt cœli.* Ex quo intelligitur, quia simili facta sunt. Quoniam autem hic cœlum singulariter distinguitur, in multis scriptis & locis pluraliter cœli reperiuntur: ut, *cœli enarrant gloriam Dei;* & *Qui fecit cœlos in intellectu,* & *Benedicte Deus cœli Dominum;* & *Laudate eum cœli cœlorum.* Cœlum hic tunc eodochicē dicitur, id est, pars proposita. Cœli hæc propriè dicuntur, quia multi sunt: ut,

Scindit autem augricolor cœli septemplici æther. quorum hæc sunt nomina: æter, æther, olympus, spatium igneum, firmamentum, cœlum angelorum, & cœlum Trinitatis. Hieronymus autem in primo dicit cœlum Trinitatis, secundo angelorum, tertio firmamentum. Huic autem sententia, quæ est, *In principio creavit Deus cœlum & terram;* contrarium hoc videtur, quod dicitur, *Quando fecit cœlum & terram, laudaverunt me Angeli.* Sed tamen non est contrarium, quia simul facta sunt omnia. Cœlum autem & terra initium habent, & finem apud nos apud Deum sine initio habentur, id est, in præfencia ipsius, more hominis acut facient. Multa autem heres in hac sententia præcaventur. Quia alii dicebant, cœlum & terram sine principio fuisse, & non Deum: sed deos illa fecisse, & Deum antea non fuisse; & heres in hoc versiculo volvuntur. Hieronymus vero, de quibus hoc volumen sic revelat, dicunt: *Videlicet manifestissima est Genesis, in qua de creatura mundi, de exordio generi humani, de divisione terre, de confusione linguarum genteque usque & Egyptum scribitur Hebreorum.* Alii autem dicunt, in eo quod dicitur, cœlum & terram, animam & corpus, & novum & vetus Testamentum spiritualiter posse intelligi.

Terra autem erat inanis & vacua, & tenebra super abyssum. Quibus verbis videtur significare informitatem materiæ corporali. Terra enim & aqua operantibus tractabiliora sunt exteris. Abyssus illa nimirum est, in qua diabolus & angelus ejus, qui in Evangelio designantur, quomodo dicitur: *Et rogabant illam demonia, ne iuberet ei ire in abyssum.* Inanis autem erat terra, quando non fuit qui habitaret, & incomposita, nondum a mari distincta. Spiritualiter autem terra, id est, caro nostra, erat inanis & vacua, prīsumq; de terra acciperet formam. Et tenebra super abyssum: quia ignorantia profunda obscuritate caro nostra tegebat.

Et spiritus Dei serbatur super aquas. Superferebatur uero que spiritus Dei non corporalibus locis, sed excellentijs potestatis: quia subiectebat voluntati creatoris, quicquid formandum, perficiendumq; inchoaverat. Hic sane cōmemorata est Trinitas, dicente scriptura: *in principio, id est, in filio fecit Deus, id est, Deus pater.* Quod autem non statim post commemorationem Patris & Filii & Spiritus sancti ponitur, sed interponuntur terra & tenebra & abyssus & aqua: illud in causa est, quia sic debuit spiritus nei dominari, i. voluntas Dei, ut essent alia, quibus superferebantur loco, sed potestatis: & quæ subiectebat voluntati creatoris. Non autem aqua sic appellata est loco hoc, ut hac a nobis intelligatur, quam videmus & tangimus. Quomodo nec terra qualis illa quæ jam videri & traxari possit: & cœli & terra nomine universa creatura significata est, quæ fecit & cōdidit Deus. Idcirco autem nominibus visibilium rerum haec appellata sunt, propter infirmitatem

parvulo-

parvolorum, qui invisibilia comprehendere non possunt. Non abfurde autem aqua dicta est ista materia informis, cui superferebatur spiritus Dei: quia omnia que in terra nascuntur, sive animalia, sive arbores, sive herba, ab humore incipiunt formari aequo nutriti. *Spiritus Dei* serebatur super aquas. Utique super cor nostrum fluui & tenebri, superferebatur spiritus Dei. Cujus facta omnes vivi recordantur, & in quo subsistentes requiescimus. Ideo quod superferebatur spiritus Dei, & non inferunt vel susserunt, haec enim praecavet, ne non Deus major omnibus creaturis diceretur. Spiritualiter terra, Ecclesia intelligi potest: quae erat manu, sine operibus bonis: & vacua, id est, sine premissis. Per tenebras, tenebra ignorancia & peccati. Per faciem abyssi, multitudine hominum: & per spiritum Dei spiritus prophetarum, qui superferebatur super aquas, hoc est, propheta Hoc quoque quod dicit, *Spiritus Dei* serebatur super aquas: *Ego* erat *Spiritus S. de Leontium* super Christum de aqua baptismi in specie columba. Haec quoque sententia in principio usque super aquas, tres leges significat: id est, natura, & litera, & novi Testamenti.

Dixit Deus, Fiat lux: & facta est lux.) Quomodo dixit Deus, per quam vocem, aut cui dixit, ante omne tempus? Dixit autem verbo libi coeterno & incommutabile, non corporali sonu vocis, sed internis aeternis rationibus. Spiritualis autem facta est lux, cum dixit, *Fiat lux:* Angelis & virtutibus celestibus, de quibus dicitur, *Prior omnis creatura est sapientia.* Hac autem ipsa spiritualis creatura etiam appellata est, cu dicitum est. In principio creavit Dominus celum & terram. Ue quod dixit Deus, *Fiat lux, & facta est lux* eadem ad se revocando creaturam converto illius facta est, atque illuminata intelligatur. *Dixit Deus, Fiat lux:* id est, creditat illuminatio in nobis appearat. Alij dicunt, illud quod dixit, *Fiat lux:* ad lucem pallidam pertinere, & verbum *Dixit ad illum, & fiat,* Deus vero, ad patrem. Alter per lucem, *Testamentum novum,* vel sensu spiritualis intellegitur, quia a tenebris, à veteri Testamento, vel à litera dividitur. Alter per lucem anima ostenditur, quia carne præstantior est. Pertenebant autem, caro cum suis vitiis: ut Apollonius ait, *Scio quod non est aqua in carne mea.*

Et vidit Deus lucem quia esset bona.) Id est, beneplacuit ei. Et divisit Deus inter lucem & tenebras, & reliqua. Divisio quadam lucis a tenebris, distinctione formata rei ab informi. Appellatio autem diei & noctis, distinctio omnis insinuatio est. Non autem dicitur, *Facit tenebras:* quia tenebra nulla creatura est, sed absencia lucis tenebra nominatur. Quod autem dicitur, *Vocavit lucem diem, & tenebras vocavit noctem* quia lingua vocavit. Vocavit autem dictum est, quia vocavit fecit. Qui a hic distinxit omnia, ut discerent possint, & nomina accipere. Vespera autem in toto illo triduo, antequam lumina essent, consummati operis terminus non audiunt fortasse intelligitur. Mane autem futura operationis significatio. *Dies unus.* Fortassis hic diei nomen, rotius temporis nomen est, & omnia volumina seculorum hoc vocabulo includit. Ideoque non dicitur dies primus, sed dies unus. Aegorice autem *Divisit Deus inter lucem & tenebras,* hoc est, inter peccatores recedentes a veritate, & iustos manentes in eadem luce. Quod non dicitur secundum tenebras, ostendit se non operatore esse malorum, sed ordinatorem meritorum. Vespera peccatum rationalis creatura, mane renovatio illius significatur.

Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquarum.) Vtrum nunc illud celum fiat, quod excedit omnia aera ipsa, & in quo constuantur quarto die luminaria, at ipsa aer vocetur firmamentum, merito quarti potest. Multi enim alferunt, aquarum naturam super fidereum celum esse non posse: eo quod sic habeant ordinatum podium suum, ut vel super terram fluite, vel in aere terreni proximo vaporali, circuerintur. Quidam his consentientes, ostendit hunc aeren et celum appellari, sicut communis sermone dicimus terrenum celum, nebulosum celum. Et scriptura aves celum vocat, cum aves in aere manifestum sit volare. Firmamentum vero appellari, quia intervallum illius dividit inter quidem vapores aquarum, & illas aquas visibles quae in terra fluant. Nos vero quomodo, vel quae aqua ibi sint,

esse has super summum celum minime dubitemus. Major est quippe scripturæ hujus autoritas, quam omnis humana ingenii capacitas. Cum tamen autem, quod non toties dixit Dominus, fiat illa vel illa creatura, quories in hoc libro reperitur, dicitur *Deus, Fiat.* Unum quippe genuit verbū, in quo dixit omnia, ante quam essent. Sed scriptura qualiter parvulus loquitur, dum insinuat uniuscuiusque generis aeternam rationem verbo creatam Dei. Cui autem audivimus, *Dixit Deus, Fiat:* intelligimus, quod in verbo erat ut fieret. Quum vero audivimus, & sic factum: intelligimus factam creaturam; & non ex eiusmodi terminos prescriptos in verbo Dei. Quum vero audivimus, Ex vidit Deus quia bonum est: intelligimus in benignitate ipsius placuisse, ut maneret factum, quod placet ut fieret. Quum autem addidit, Et fecit Deus: & cur in creatione lucis non dicitur est, Et fecit Deus? Quia primo die, quae facta est lux, conditio spiritualis creature intimatur, in qua natura intelliguntur sancti Angeli & virtutes. Et proprieates non repertunt, quia non primò recognovit creatura spiritualis, conformatio cognovit: hoc est, in illustratione veritatis, ad quam cōversa formata est. Cetera vero ita creatur, ut prius fiant in cognitione rationalis creatura, ac deinde in genere suo. Et ideo dicitur, factū est ita: hoc est in cognitione spiritualis creatura, ac deinde repertum. Et fecit Deus: hoc est, in suo genere. Dislerere autem de celi figura, utrum desuper operia terram, an undique circumdat vel: ipsa, ad opus hoc non pertinet. Allegoricè autem. *Fecit Deus firmamentum in medio aquarum.* & divisit terra aquam & aquam: in soliditatem sanctorum scripturarum, et describit super hoc firmamentum aquas, virtutes celestes, de quibus dicitur: *Aqua quae super, utque Domini: quia scripturā non indigent semper Deum videntes.* Et hoc posuit firmamentum super inferiores populos, qui scripturā intelligentiam habent. Non incongrue quoque & homo noster interior celum appellatur, sicut in Evangelio: *Fiat voluntas tua, sicut in celo & in terra quod si firmamentum appellatur propter aeternitatem, quodque debet discernere inter spiritualia & carnalia, quae inter aquam & aquam. Alii dicunt, etiam firmamentū pro omnibus cœlis dicunt.* In medio aquarum, qui super firmamentum aquae sunt, ut angelis divinitate temperent, ut angeli sustinerent vultum Dei, ut Origenes dicit. Alter per firmamentum Ecclesia in medio aquarum, i.e. inter duas leges intelligitur: vel inter sanctam doctrinam & heresim, quae aquas ab aquis dividit, id est, novum à veteri, vel sanctorum doctrinam ab heresi. Divisitq; utque sub firmamento, id est, vetus & heres sub Ecclesia sunt. Novum autem, & sancta doctrina super Ecclesiam sunt. *Vocavit: firmamentum ait, i. Ecclesiam a celstrudine.* Per firmamentum quoque sensus prudentia perfectus demonstratur: qui & ipse leui sibi celitudine celum dicitur, ut dividat aquas ab aqua: id est, actualem & theoricam discernat. A quale sub levi, theoricam vero supra se.

Et factum est vespera & mane dies secundus.) Ira hac quae repetitur, heu superioris intelligenda sunt.

Dixit vero Deus, Congregentur aquae que sub celo sunt, & reliqua.) Quidam dicunt, ut totum plenum fuit aqua, quod poterant aqua in unū congregari. Sed iam supradictum est, nomine aquarum materiam appellatam, unde erat Deus omnia formatus. Ipsa autem congregatio aquarum in unum, ipsa confirmatio est in illam formam quam videmus. Apparet arida, ut illa materies acciperet visibilem formam, quam nūc habet terra quam videmus. Allegoricè autem collegit in unum aquas inferiores, hoc est, infideles homines, qui empeitate cogitationum carnalium quatuntur. Segregavit ab illa arida, populum scilicet fontem vite sicutem. Possumus quoque aquas illas peccata intelligere, quae sub celo sunt, hoc est, subjacent rationi nostræ. Quae si separata fuerint, tunc arida nostra non erit arida, sed fructifera. Congregatio aquarum maria dicuntur, id est, pro magnitudine: quia mare quasi magnum intelligitur, vel de amaritudine dicitur mare. Et ideo congregatio aquarum maria appellatur, quia omnis aqua magna, apud Hebreos mare vocatur. Congregentur aquae in locum suum, id est, peccatores & heretici in infernum,

quia

Mare unde dicitur.

quia pro amaritudine peccatorum maria dicuntur: Et apparent arida, hoc est, Ecclesia.

Et dixit Deus: Germinet terra herbam pabuli, & reliqua usque dies terius.) Quoniam distincta est creatura herbærum acque lignorum à specie terræ & aquæ seorsum. De illis dicitur, ut exirent de terra seorsum illis redditæ & solidæ. Et scilicet est videlicet Deus, quia bona sunt: tamen quia fixa radicibus connectuntur terris, ad eundem diem voluit pertinere. Hic autem solent hæretici dicere: si Deus iusserit nasci herbas & ligna, qui iussit spinosa vel infestuosa ligna? Certe ante peccatum hominis, non est scriptum quod terra protulerit illa venenosa vel infestuosa. Ergo maledicta terra per peccatum hominis, spinas & tribulos germinat. Non ut ipsam poenam sentiret terra germinans propter crimen humanum, sed ut in hoc semper haberent homines poenam: herba autem venenosa ad poenam vel ad exercitationem mortalium creare sunt. Spiritualiter autem, postquam coegerit Deus superbos intra fines debitos, germinat populus fidelis fructus diversos bonorum operum secundum genus. Diligens proximum subfidiis carnalibus, habens in te semen secundum similitudinem, ex sua infirmitate compatiatur infirmis, producens ligum force robore, f. uerum, beneficium. Potest & uniuersisque in se germinare herbas utilis, & ligna fructifera, cum virtutes varias haberent.

Et dixit Deus: Fiant duo luminaria in firmamento cœli, ut luceant super terram & reliqua usque dies quartus. Quidlibet vult, quod prius terra germinoaret, quam in celo fierent luminaria: supra dictum est, quia lucis nomine spiritualis creatura dicta est prima die formari. Ac die secunda pars mundi hujus sublimior, id est, colum formatur. Terra die terra cum herbis & lignis, quia etiæ moventur ligna & herbas per incrementum, radicibus tamen fixa sunt terris: ac per hoc non terra prius recepit ornamentum, sed cœlum. Prima enim dies deputatur spirituali creatura: secunda & cœlia mundo illi visibili, propter duo maxima elementa, id est, cœlum & terram: quarta vero die in celo luminaria: & tunc prius colum factum, ita prius ornatur. Illud autem quod dictum est, Vt sit in signa, & in tempora, & in dies & annos: quia obscurè potius quarta die tempora copiile, quia superius triquatu line tempore potuerit pertinere. Aut quia potuerit esse tempus ante sidera, quia dies, & hora, & anni, & mentes sideribus distinguuntur. Sed supra diximus, quia noctem propter consummatum opus, & diem propter aliud opus inchoandum vocet: incertum est, utrum ad omnia sidera pertineret quod dictum est, Sunt in signa, & tempora, & in dies, & in annos: in signa & tempora ad altera, dies vero & anni ad solent tantum. Multi autem qualis luna sit facta, loquacissime inquirunt, utrum plena, an prima creata sit, quod ad hoc opusculum non pertinet. Spiritualiter autem sunt in firmamento luminaria, scilicet ianæ. Doctores in scriptura proficientes, & inferioribus lumen scientie demonstrantes. Diversitas autem ideo, diversitas est gratiarum. Possumus quoque de nobis ipsis habere luminaria. Studeamus nos effici cœlum, habeimus in nobis luminaria, Christum & Ecclesiam illius. Ipse est enim lux mundi, qui & Ecclesiam illuminat: sicut luna de sole dicitur percipere lumen, ut per ipsum possit illuminari: sic Ecclesia suscepit Christi lumen illuminat ignorantias tenebris excacatos. Dividunt autem ita sidera inter diem & noctem: id est, Doctores dividunt inter lucem perfectorum, & tenebras pravorum: ut hinc in signa, virtutum scilicet: sunt etiam in tempora & in annos, vivunt enim propriis temporibus, & transeunt: Verbum autem Domini manet in eternum. Et unusquisque nostrum dividit inter vitia & virtutes per illuminationem Christi & Ecclesie, & variarum gratiarum, velut stellarum. Luminare autem majus in principium Dei. Si enim cœperimus proficer per Ecclesiam illuminationem, qua parvulos nutrit, velut luna téperat noctem, & filii Dei vocari meruius: tunc a Christo illuminabitur quidem, i. perfectos illuminat. Alii dicunt solem nomen ortiri, eo quod solus lumen in die, vel de solennitate lucis. Luna vero lucecendo, vel qualiter lux nata. Sol de natura angelorum,

Luna.
Itus esse dicitur, Luna autem de luce pallida, & stella. Sidrum vero beneficia sunt ut luceant, & ab ipsis animæ animalium creantur. Animæ autem hominum à divinitate uncunq; procreantur. Et ideo de his dicitur: Nonne animæ hominum ascendunt in celum? De illis vero dicitur, Nonne animæ jumentorum descendunt deorum? Idcirco autem luminaria in firmamento cœli posita sunt, quia alii cœli illa sustinere non potuerunt: ut sint in signa, id est, navigationibus, vel vindicta, vel dicta significant aliquid. Et in tempora, id est, circuli, vel horologii. Et in dies, id est, ad ostendendum longi uidetur vel breviterem diei. Et in annos, id est, ut dicitur annus solis vel lungi. Luminare magnum, & reliqua. Hoc luminare quatuor rebus magis dicitur quam luna, id est, magnitudine, in excessu longum nec non splendore & tempore. Sidera autem ab angelis veluti dicuntur: quorum ministratio est sidera uentre, ut aliis tractavit de Apolloli testimonio, quo dicitur, Nonne angelii ministri sunt? Sidera autem non videri a nobis dicuntur, id eorum splendor, solisq; positio in modum tabulae dicitur. Luna autem non crescere nec minui, sed in modum spiræ ferme averti, velut lumen ius diximus, à sole accensa, & post de resens, donec iterum accendatur. Et dividuntur diem & noctem: id est sancti doctores dividunt, quecumque superius per diem & noctem significata diximus.

Et dixit Deus: Educant aquæ reptilia animalium vivarum & volatilia, sub firmamento cœli, & reliqua, usq; dies quartus. Nunquid in inferiore parte mundi illa quæ spiritu vi moveatur habet, & proximum ex aquis producit, quia aeris qualitate proximum elementum est. Huic autem cœlo in quo sunt lumina, ita vicinus est, ut ipse cali nomen acceptum. Et hic aer non solum cœlum, sed etiam cœli, sicut dicitur & terræ nec aliud significatur, quam illa quæ singulariter dicitur terra. Dicimus enim orbe terrarum, & orbem terræ. Quando autem dicuntur cali calorum, intelliguntur cali uidetur istorum æternum, rancuæ superiores infernum. Hos autem aereos cœlos in diluvio perire, in quadam epistola, quæ Petri est dicitur, legimus: quod nescio quæ admodum possit intelligi, nisi in aquâ natura pinguiset hujus aeris qualitate conversa, alioquin non perierit, sed sublimis eret, sicut, quum locum illorum aqua occupavit. Sed facilis illos secundum Epistolam autoritatem perire credimus. Quæ situr, quare volatilia quæ in aere volent, aquæ producant: Sed secundum est, aeren nebulosum & humidum cum aquis deputari; Contra est enim, & crassus efficitur exhalationib; maris & torre, & pinguiset quodammodo, ut volatus avium portare possit. Et ideo per noctes etiam ferens seruat: cuius guttae rotis mane in herbis inventiuntur. Non arbitrandum est autem, in hac scriptura prætermissem esse aerem, quum quarum elementis conitat mundus, i. cœlo, aere, aqua, terra. Sed summa pars aeris, quæ non recipit exhalationes humidas, calo deputatur. Ima autem pars aeris, in qua ventus & pluvia sunt, cum terra deputatur, quæ pars videlicet non nisi ex aquis accipere animalia. Et ideo scriptum est: Producant aquæ reptilia, & aves, non in firmamento cœli, sicut luminaria: sed tuba firmamento, id est, in aere, ut quæ vaporiliter extensus avibus, volatilibus fluxus animalibus deputentur. Reptilia animalium vivarum, quæ diceret, in animalibus vivis, dracones etiam sine pedibus, & in speluncis requiescent, & in aeren sustollit perhibentur. Aer autem à confino lumenis cœli, usq; ad aquarum fluida, & usq; ad terram pervenit. Qui commotus ventis, & vehementius concitatur, etiam ignes & tonitrua, & contrahit nebulam, & conspirat pluviam, & congelantibus nebulis nive, & contubulientibus congelantibus denboribus nubibus, grandinem: & diffusent serum facit, occultis imperiis & opere dei. Allegoricè autem producent aquæ reptilia animalium vivarum, homines scilicet renovatos vitam per baptismi sacramentum. Facta sunt & volatilia sanctæ animæ, ad superna volantes. Possumus & aliter locum illum intelligere, si mens nostra illuminata fuerit à sole nostro Christo. Jubemus postmodum ex his quæ in ea sunt, quis producere reptilia & volatilia, id est, cogitationes bonas vel malas, proferre in medium: ut discretio sia honoris à ma-

Spinas &
tribulos
quare ter-
ra produ-
cat.

lis, quæ utiq; utræq; ex corde procedunt, quæsi ex aquis, ut cogitationes quæ reprænt super terram, à nobis separamus: sublimiores autem cogitationes, velut volatilia, ad excellæ finamus volare. *Vt reptilia multiplicentur in aqua*, id est, in secularibus: volatilia super terram, sub se utiq; habentes terrena, producant aquæ reptilia. Omne quod super ventrem repit, vel cuius pes breves sun, reptile est. Et omne quod volat, volatile dicitur: excepto corpore diaboli, quod non necessariæ, sed plaga peccati factum est. *Crescere, in effusione feminis: & multiplicamini*; parturiendo: & replete aquas maris, vivendo in illis. Per aquas doctores intelligi solunt, qui reptilia & volatilia producent, id est, peccatores & sanctos. Per certæ etiam grandia, magna peccata, quæ Deus creare dicitur, sed dimicando, & non volendo. Sed si per reptilia peccatores intelliguntur, quomodo boni Dominividentur? certè quia per ipsos sancti probantur. *Benedixitq; illis*, id est, sanctis doctoribus, qui jubent crescere in lege naturæ, & multiplicare in lege literæ. Aquas vero replere, id est, in lege novi Testamenti: aveq; multiplicare, id est, sanctos in bonis operibus vel præmis super terram, id est, Ecclesiam, vel terram viventium, quibus Deus benedicit, & crescere imperat, in spe, multiplicari in fide: replete vero aquas maris, id est, animas charitate.

Et dixit Deus: Educat terra animalia vivam secundum genus suum: & reliqua, usq; bona sunt. Triplici modo creatæ sunt animalia: aut utilia sunt omnibus, aut perniciose, aut superflua. De pernicioib; vel puniuntur, vel exercemur aut terremur. De superfluis nec noceuntur, nec adjuvantur: de utilibus adjuvantur. *Usurpa ergo utilia*: cave perniciose, relinque superflua. In omnibus tamen mensuram, & numerum, & ordinem vide, & artifice quare. Consequens autem, ut alteram partem, quæ proprie terra dicitur, ornaret animalibus, sive jumentis, ut equi & boves, & oves, & cæta, sive reptilibus, ut sunt serpentes, & si qua sunt alia: sive bestiæ, ut sunt leones, & uræ, & cæteræ. Quicquid autem creatum ungulis sicut, nō incongruè bestia dicitur. Quæritur autem, cur sola animalia aquarum benefici meruerunt, sicut homines, & fortasse in uno creatura genere descendit fuit, ut in cæteris consequenter intelligeretur, quæ generationibus crescent. Nec esset autem fuit hoc in homine repeteret, ne quisquæ diceret, in officio gignendis illis peccatores, sicut est in libidine, sive in fornicatione. De generationibus quoq; pernicioforum quarti solet animalium, utrum post peccatum primi hominis ad vindictâ creatæ sunt, an potius quum jam creatæ essent innoxia, nō nisi postea peccatoribus nocere potuerunt, vel coeperunt. Neq; hoc mirum, quandoquidem temporibus hujus vite laboriosæ nemo tam justus est, qui perfectum se audeat dicere. Ad puniendum igitur, vel ad exercendum probandumq; nos, creatæ sunt. Potuerunt ergo ista etiam creatæ nihil nocere, si causa non exiret post puniendum vel probandum hominum. Si autem dicat aliquis, cur bñi invicentes & dicimus, quia fortasse alia aliis data sunt, ut illis vescerentur. Secundum mysticos intellectus producit terra animalia vivam, quoniam sancta Ecclesia ablinens ab operibus mortuorum, viva virtutum gemina particit, secundum genus scilicet iustum, i. vitam imitando sanctorum. Producit quoq; bestias, homines in potentia rerum, sive ferocitatem superbiæ: producit & pecora, sive fides simpliciter viventes. Serpentes quoq; innoxios, sanctos scilicet viros, affluita vivacitate bonum à malo discernentes. *Prudentes enim, inquit, sicut serpentes.* Nec mirum, si Ecclesia, i. terra dicatur producere animam vivam, viventes scilicet Deo, & bestiæ, & pecora, & serpentes, cùm juxta Evangelium ex omni genere pescium congregat. Sicut autem superius diximus, per aves & animalia ex aquis producta, omnes animi nostri motus posse intelligi, qui producuntur de profunda cordis, velut ex aquis: sic possumus per animantia ex terra producta, exterioris hominis nostri motus intelligere, in quibus nihil volatile indicatur. Scio enim, quod non inhabitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Nunc autem videamus illa, quæ sequuntur.

Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem & similitudi-

nem nostram: & reliqua, usq; dies sextus.) Cū in aliis operibus Deus fuit, hic, *Faciamus hominem, insinuans pluralitatem personarum, propter Patrem, & Filium, & Spiritum S.* : & tamen divinitatis unitatem intelligendam statim admoner dicens, *Et fecit Deus hominem*, & quod dicitur, *Ad imaginem Dei*, non qualis pater ad imaginem filii, aut filius ad imaginem patris. Alioquin non verè dictum est ad imaginem nostram, sed ita dictum est ad imaginem Dei: tanquam diceretur, *Fecit Deus hominem ad imaginem suam*: homo autem ad imaginem Dei factus dicitur secundum interiorum hominem, ubi est ratio & intellectus: non propter corpus, sed illam potestatem Dei, qua omnibus animalibus imperat. Ideo autem hic nō dicitur, *Et factum est*, sed tantum: *Efecit Deus hominem*: quia & ipsa creatura intellectualis est, sicut illa lux quæ prima facta est. *Quod vero in creaturis irrationalibus facta est sic significatur in creatura spirituali facta verbi Dei cognitio*; scilicet deinde, *Et fecit Deus*: ipius irrationalis creatura genus fieri demonstratur. Nonnulli autem suspiciunt, nunc interiorum hominem factum: dum autem ait postea, *Et finxit Deus hominem de limo terra, corpus esse factum, nec attenderunt, masculum & feminam non nisi per corpus fieri potuisse.* Quomodo autem communiter accepterit homo cum aliis animalibus, omnis arbor & fructus lignorum, cùm ante peccatum sit ipse immortalis, difficile est dicere. Nam quod dictum est, *Crescere & multiplicamini, quanquam præter concubitum maris & feminæ non posse fieri*, videatur: potest tamen dictum modum esse potuisse in corporibus immortalibus, vt solo pia caritatis affectu filii nascerentur, nec mortuis parentibus successuri, nec ipsi morituri, donec universa terra immortalibus hominibus impleretur. Ciborum ramen indigentiam nullus audebit dicere esse postea, nisi in mortalib; corporibus: quod dicit, *Et sic est factum, & cedentias herbas in escam hominibus & animalibus intuit, quod ab illo loco inchoaverat ubi ait, Ecce dedi vobis, & reliqua, quod non similariam de homine dicit, Et vidit Deus quod esset bonum: sed post hominem factum datum illi potestatem vel dominandi, subintuit de omnibus,* *Et vidit Deus omnia quæ fecit, & ecce bona valde.* Merito queritur, an quia præscribit Deus hominem peccatum, non singulatum, sed cum cæteris, illum volui dicere bonum, velut intimans quid esset futurus. Dicuntur autem singula bona, universa vero valde bona, quia & corpus & corporis membra etiam singula pulchra sunt: multo tamen sunt in universo corporis copage pulchriora. Alii vero inquirunt in quibus interior homo imaginem Dei, & similitudinem teneat, i. in aeternitate & in moribus, secundum Origenem. Secundum vero Faustinum, sex modis homo noster interior ad similitudinem Dei factus est. Immobilis enim, citus, invisibilis, incorporeus, subtilis, aeternus, *Creavit Deus hominem, usq; illum, in hoc quidem ostendit, quod anima viri feminæ, creatæ sunt: & in hoc præcautent hæretici, qui sic non putant.* Idcirco vero à Adam usq; ad diem sextum non est formatus, quia donec omoia essent creatæ, congruum fuit illum non formari, & quibhilli sua domus esset parata. Spiritualiter vero per terram Ecclesiam significare dicitur, vt superius dictum est. Per jumenta autem populus Iudaicus, & per reptilia gentilis. Per pisces vero hæretici & Philosophi seculares, quibhilli homo praefest, i. Christus. Alterum in bonam partem, per pisces boni doctores: per volatilia sancti intelliguntur, quibus dominatur homo Christus & Ecclesia: vt est hic, Dominianini, & reliqua. In eo autem, quod dicit, *omnes herbam*, significat populum Iudeorum dandum esse à poto in fidem: & per ligna gentiles. Spiritualiter autem fecit Deus hominem ad imaginem suam, perfectum scilicet virum, qui non quemlibet sanctorum, sed ipsam veritatem imitando operatur justitiam. Passus enim pro nobis Christus, reliquit nobis exemplum ut sequamur vestigia ejus. Ipse etiam accepit potestatem pescium & volatilium, & omnium jumentorum: quia spiritualis homo dijudicat omnia, ipse autem à nemine judicatur. *Quod autem sequitur, Mascalum & sumnam fecit Deus:* spiritualiter in Ecclesia & obediens ostendit, quod sequitur, *Crescere & multiplicamini, sive linguis, sive in*

Bonus homo
quoque
dicatur.

Homo
imago Dei

spiritualibus intelligentiæ gradibus, ut dominentur rationis intellectu omnium carnalium perturbationum. Omnis autem herba, & omne lignum quod datur in escâ hominibus, fideles sunt, de oblationibus suis communiantes. Unde & Apollonius ait, Si nos vobis spiritualia seminavimus: & haec sunt tructifera ligna. Dixit Deus, Fac iamus hominem, & reliquâ. Consequenter secundum illa quæ superius exposuitus, talem hominem, quemadmodum deficiimus, vult principatum gerere prædictarum bestiarum, & volucrum & reliquorum, qualiter intelligi debent, per allegoriam exposuitus, quum diximus aquam juberi, id est, invenient illius sensum producere, ut dominetur illus & non illa dominentur ei. Masculum & feminam fecit illos. Homo interior ex spiritu & anima constitutus. Spiritus masculus dicitur, femina potest anima nuncupari. Hæc concordiam inter se habent, possunt generare filios sensus bonos & utiles, per quos impleant terram, carnem scilicet, quod autem loquitur, Ecce dedi vobis omne stenum, de affectibus carnaliis intelligi potest. Verbi gratiæ: Si iracundia ad correctionem utamur, qua nobis cum ceteris animalibus communis est, fructibus terra utiliter vesicimur. Hoc & de concupiscentia & ceteris motibus intelligi potest.

CAPUT II.

Gitur perfecti sunt cali & terra & reliqua, usq; dicit, Credat iste Deus ut faceret.) Senarius numerus perfectus est, qui partibus suis completur. Unum enim sexta pars illius, duo tercia, tria dimidia, si numerus unum, & duo, & tria, ipsa summa sex facit. Idcirco perfectus dicitur. Non enim ita ceteris inventuatur. Propterea in hoc numero perfectus Deus opera sua. Nec quisquam ita demens est, qui audeat dicere, non potuisse Deum uno die cuncta facere, si vellet. Quid autem dicit, Requievit Deus die septimo ab omnibus operibus suis: quid aliud significat, nisi requiem sanctam, quam nouis datus est ab operib; nostris, si bonum fecerimus? Secundum itam figurâ loquuntur dicit Apollonus: Ipse enim spiritus postulat pro nobis geminitus inenarrabilissimus. Non enim spiritus sanctus gemit, sed ipse nos gemere facit. Pronunciat autem Deus, requiescens ab omnibus operibus suis septimo die, illum diem quo erat Christus in sepultura quieturus, ipse quippe die labbati requievit in lepuſchro, postquam sexta die consummavit opera sua. Quid autem in Evangelio dicitur, Pater meus usque modo operatur, & ego operor: non est contrarium huic loco, in quo Deus ab omnibus requievit. Et dicitur. Requievit enim Deus à conditio[n]e generibus creaturæ, quia vltra iam non condidit alia genera nova. Deinceps autem nunc: siq; ad ultima operatur eorumdem generum administrationem, quæ cuncta initia sunt: Vesperas praecedens dicit, Mane in initium sequentis: hec nox non sequentis diei, sed praecedens est. Et ideo textu die completo, post illius vesperum factum est mane: non quod significatur initium conditio alterius creaturæ, sed quod significatur initium manendi & quiescendi toris, quod dictum est in illius quiete qui condidit. Et inde septimus dies coepit à mane, & in nullo vespero terminatur. Non improbabilitate autem vespere & mane cognitionem creaturæ in semiperficiâ, quam cognitionem scilicet spiritualis creatura habeat, & laudem conditoris propter creaturam factam intelligimus. Benedixit autem dum septimum: illum utiq; dicens, qui vespere non habet. Spiritualiter post itorum sex dierum opera bona, valde homo quietem sperat mentis, constitutus in spirituali paradiſo, quæ significatur vita beatissima. Haec enim opera sex dierum, secundum historiam quomodo narrata sunt, & qualiter in Ecclesia intelliguntur, explicata sunt. Deinde quid in figura seculi significant, subiectendum est. Sex dierum consummavit Deus omnia opera sua, septimo die requievit. Sex etatis humanum genus in hoc mundo per successiones temporum. Dei opera influunt: quarum prima est ab Adam usq; ad Noe: secunda, è Noe usq; ad Abraham: tercia, ab Abraham usq; ad David: quarta, a David usq; ad transmigrationem Babylo-

nia: quinta deinde usq; ad adventum Domini: sexta, que nunc agitur, quo usq; mundus finiatur: septima vero intelligitur in requiem sanctorum, quæ scilicet vesperam non habet, quia illam nullus terminus claudit. Petgamus ergo per has mundi etates, & earum differentias dilinguamus. Primo enim factus seculo tanquam lux homo in paradiſo, in qua etate filios Dei in lucis nomine divisit Deus a filiis hominum, quasi a tenebris. Ficq; hujus diei vespera diluvium. Secundo: seculo factum est, quasi firmamentum inter aquam & aquam, arca utiq; illa quæ natavit inter pluviam & mariam. Hujus vespera fuit confusio linguarum. Tertium seculum factum est, quando separavit populum suum a gentibus, per Abraham, discernens illum quasi aridam ab aqua: & profecto germen herbarum arborum, id est, lantastos, & fructum sanctarum scripturarum. Hujus vespera fuit peccatum in malitia pessimi Regis Saul. Quartum seculum coepit a David, quomodo constituit Deus luminaria in firmamento coli, splendorem regni tanquam solis excellentiam, & tanquam luna speciem obtemperante in synagogam, & stellas principes illius: etatis hujus vespera fuit in peccatis Regum, quibus gens illa meruit captiui in Babyloniam. Quinto seculo, in transmigratione Babylonie facta sunt, quasi animalia in aquis, & voluntia coli. Quia tunc Judæi intergentes tanquam in mari vivere coepérunt, nec habuerunt stabilem locum, tanquam aves volantes. Hujus diei vespera fuit multiplicatio peccatorum in populo Iudeorum: qui sic excusat sunt, ut etiam Dominum Jesum non possent agnoscere. Jam sextum seculum fuit in adventum Christi. Nam fuit in illa sexta die primus homo Adam de limo terra, ad similitudinem Dei formatus est: sic in ista etate secundus secundus Adam, i. Christus in carne de Maria virgine natus est. Et fuit in illa sexta die serpentus & sererum genera terra produxit, ita & in hac etate mundi gentes appetentes vitam æternam lex genuit. Quem utiq; sensum vas Petrus ostensum manifestat. Et fuit in illa die creator masculus & femina, ita in ista etate manitellatur Christus & Ecclesia. De hujus diei vespera dicitur: Putasne filius hominis veniens, inventus fidem super terram? Post illam vesperam fit mane, quando ipse Dominus in claritate venturus est. Tunc sancti requiescent cum Christo ad omnibus operibus. Speranda enim est post opera bona valde, requies in die septimo, qui vesperum non habet. Sequitur recapitulatio conditæ creaturæ.

(Iste generationes cali & terra, & reliqua, usq; superficiem terræ.) Nunc vero die colum & terram dicunt esse facta, cum superioris non uno die facta esse commemorat, sed unus diem a Deo factum esse commemorat: quam creaturam spirituali diximus, in cognitione facta sunt cetera. Lôge enim aliter nota sunt angelis creatura dei, aliter nobis. Illis enim primordialiter, sicut primitus creatus. Nos autem secundum rerum omnium administrationem per divisiones temporum qua Deus nunc usq; operatur, & fortasse vnu ille dies omne rēpus significari, bene intelligitur. Ecce enim Deus omne tempus simul cum omnibus temporalibus creaturis. Quid autem nomina eo celo & terra: cōdit virgulæ magri, & tacui cetera quæ sunt in celo & in terra. Per virgulum magri, nascientia terra comprehendit, quæ antequam orientur, super terram causatæ creaturæ sunt, cum creavit Deus omnia simul. Quod autem loquitur: Non dñs enim pluræ dominus super terram, & homo non erat, qui operaretur terram: tanquam diceret, non sic illa fecit Deus, quemadmodum nunc alia, cum pluit: Aliæ commemorantur homines sine pluvia, & sine opere humano: nonc dicunt esse facta, vt potentia verbi sui simul omnia Deus fecisse intelligatur. Quid autem significat myrice, quod celo nominato, & terra, adjectis virgulæ & herbam regionis, & tacui terra: nisi quia per virgulum magri invisiabilem, creaturam den. ostrai intelligit, sicut est anima. Dictum autem virgulum magri, propter vigorem vita: herba, propter eandem vitam marcescentem. Deinde quod addit, Antequam oriretur in terra, intelligitur anima antequam peccaret. Te: tenis enim cupiditatibus fordistad, tanquam ora, vel super terram nata esse

Vespera.
Mane.
Nox.

Sex etat-
tes.

dicitur recte. Unde & adjectum: Nondum pluerat Dominus super terram; quia aperte diceret: Antequam peccaret anima, nondum nubibus scripturarum pluviam doctrinæ ad irrigandam animam concesserat. Quod verò subjunxit, Et homo non erat qui operaretur terram; quia nullus homo operatus est in virginis, de qua natus est Christus. Ipse enim lapis sine manibus de monte abscessus. Fons autem ascendebat, & reliqua. Hic jam, quantum arbitror, intimantur illa que sunt intervallo temporum ex illa prima conditione, ubi facta sunt simul omnia; & coepit recte ab elemento, ex quo cuncta genera nascuntur, vel animalium, vel herbarum atque lignorum. Quis sit iste fons, merito queritur. Si enim plana quæ irrigabat, quomodo dicitur universam superficiem terræ irrigare? Si autem omnem terram irrigabat, erat inundatio diluvii, & nondum divisa erat ab aqua. Credibile autem est, quia non dixit, Unus fons, sed Fons, pro plurali numero posuisse singularem: ut sic intelligam fontes per omnia terram loca propria irrigantes, sicut dicit illa ana & loculta in decem plagis Aegypti, cum esset innumerabilis numerus illarum. Cum ergo alter se habeant omnium creaturarum rationes, verbo Dei incommutabiles, aliter illa ejus opera, quibus in die septimo requievit, aliter illa que usq; nunc operatur. Horum trium hoc quod extrellum potius, uerumq; notum est: duo illa remota sunt à sensibus nostris. Ergo illa omnia primitus fuerant, non mole corporis, aut magnitudine, sed vi potentiae caudulis. Virgultum autem agri, quid significet spiritualiter, superius exppositum est, cùm producere terra herbae pabuli. Fons autem sapientia est, quae irrigat omnem Ecclesiam. Alter autem, terra virgo Maria est; de qua scriptum est, Aperiatur terra, & germinet Salvator: quam irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis & aquæ nominis in Evangelio significatur.

Formavit igitur Deus hominem de limo terra, & inspiravit in faciem eius spiritum uita, & factus est homo in animam viventem.) In ipso etiam corpore habet et homo quodam proprietatem, quod directa statuta sunt: ut hoc admonerentur, non sibi terrena esse lectanda, velut pecoribus. Sed quomodo enim fecit, utrum repente in etate perfecta, hoc est, virili: an sicut usq; nunc format in uteris matrum? Si omnium futurorum causæ modo sunt insitæ, quomodo crevit Deus omnia simul? Non aliter Adam factus est, cù de limo terra formatus est, sicut jam credibili est, nisi perfecta & etatis & virilitatis, quæ erat in illis causis, ubi Deus hominem in sex dierum operibus fecit. Solet igitur quæsi, utrum animale corpus prius homini formatum est limo terra, quæ vel quod habemus nunc: an spirituale, quale resurgentis habemus? Non obscura est de hac te Apostoli sententia, dicentes. Non prius quod spirituale, sed quod animale deinde quod spirituale. Hic occurrit questione. Quomodo renovamus, ad hoc in Christo non renovamur, quod prius in Adam eramus? Vnde ergo profertur filio redeunti stola prima, si non immortalitatem recipit, quæ perdidit in Adam? Si autem non peccasset Adam, nec corpore moretur. Quomodo ergo non mortale, si animale renovabit à vetustate peccati? Non in pristinum corpus animale, in quo fuit Adam; sed in corpus spirituale, cum erimus æquales angelis. Renovabitur autem spiritu mentis nostra, secundum imaginem illius qui creavit nos, quam peccando Adam perdidit. Renovabitur autem etiam carnem, cùm corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem: ut sit spirituale corpus, in quod nondum mutatur, sed mutatus fuisset Adam, nisi mortem corporis peccando meruisset. Illud quippe secundum aliam causam, & ante peccatum mortale, dici potius mori & immortale, quia potuit non mori. Aliud est enim non posse morti: aliud, posse non mori. Secundum, quemadmodum prius homo creatus est immortalis, quod illi prestatibus de ligno vita. Separatus est, cù peccasset, vt posset mori: qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis, animalis immortalis beneficio conditoris. De anima autem quæ Dominus insufflando fecit, nihil confirmo, nisi quia ex Deo est: vt non sit substantia Dei, & sit incorporeæ, non ut corpus, sed spiritus, non de substantia Dei genitus: nec

procedens, sed factus à Deo. Et ita sit factus, ut illius natura non sit alia creatura, in quam posset converti. Hac per hoc de nihilo, & quod si immortalis secundum quandam vitæ modum, quem non possit amittere. Secundum quendam verò mutabilitatem, qua possit vel deterior vel inferior fieri, non immutè mortal is dicitur: quoniam veram immortalitatem solus habet ille, de quo dicitur: Qui solus habet immortalitatem, & lucem habet inaccessibilem. Myticè autem formavit Deus hominem de limo terra: formatus est Christus ex femine David secundum carnem, tanquam de limo terra. Et inspiravit in faciem illius spiritum uita: utiq; infusione Spiritus sancti, qui operatus est hominem Christum. Et factus est homo in animam viventem: ut qui perfectus erat Deus, perfectus crederetur & homo. Alij verò inquirent, de qua terra Adam formatus sit, si fuerit Paradisus specialis utiq; de communi, quod demonstratur, ubi dicit: Terra es, & in terram ibi. Et in faciem illius idcirco inspirare dominum dicunt, quia pars spiritualis est corporis caput, quod in hominibus primo nascitur, & principales habet sensus per divisiones in cerebro. Cujus prima pars, visum, auditum, gustum, odoratum q; habet: secunda verò intellectum: tertia, tactum, qui per omne corpus effunditur. His etiam dicunt, Factum usq; nostram, ad formationem animæ Adā pertinet. Ad formationem vero corporis, quod dicitur, Mactum & feminam feci illos. Quod verò dicitur hic formavit ad ipsius formationem, in membra pertinere: inspiravit vero, ad animam indubitanter. Corpus vero filij à corpore patris trahit, corpulentiam & vim occultam, hoc est peccatum: ab anima vero immortalitatem & prudentiam.

Plantaverat autem dominus Deus paradisum voluptatis, scit a principio & reliqua, vlg; ad illum locum, ubi ait, In quoniam die comederis ex eo, morte morieris.) Non ignoro, de Paradiis multis multa dixisse. Alii enim Paradiis corporaliter tantum intelligunt, alii spiritualiter, alii vero utq; modo. Consequens autem est, ut homo in Paradiis corporali intelligatur collocatus, & Paradiis locus quidam intelligatur, terra felicis ubi habitaret homo, tertius locus amoenissimus, fructuosis nemorib; occupatus, idemq; magnus, & magno fonte secundus. Plantaverat ergo dominus Paradiis in deliciis, hoc est, in Eden. Quod autem sequitur, Producit de humo omne lignum, & reliqua: secundum est, quod cum iisdem generibus sunt illa ligna insituta in Paradiis, quæ jā terra tertia die produxit causaliter, ut etiam nuc per tempora talia terra gignat. Verba autem dei die sexto dicentes, non sonabili voce prolatæ sunt, sed sicut in verbo ejus creandi potentia. Dicit autem hominib; quod sine temporalibus sonis Deus dixerit, it, non nisi per temporales sonos portat. Future enim erat, vt homo iisdem uteretur etiam. Quod autem sequitur, lignum etiam vita in medio Paradiis, lignum, scientia bona & mala: considerandum est diligenterius: forte enim cogit nos in allegoriâ declinare, ut non ligna sint, sed aliud ligni nomine significant. Sed cū sit Hierusalem æternæ in celis, & alia Hierusalem in terra est: ergo & lignum vita, in quo erat sacramentum, & in cæteris lignis alimentum. Sacramentum autem quid aliud, nisi sapientia: de qua dicitur: Lignum vita est ampliæ omnibus illam. Lignum etiam scientia bona & mala, non cū dubitandum, quod esset lignum uisibile, in quo utiq; non suscipit aliud noxiun inesse, cū fecerit Deus omnia bona valde: sed malum est homini transgressione precepti. Opponebat autem ut homo positus sub Deo aliquæ prohiberetur, ut illi promerendi dominum suū virtus esset in ipsa obedientia. Quatuor autem flumina Paradiis ex uno fonte procedentia, ex hoc colligim; notissima sunt, & universis ferè gentibus diffamata. Credendumq; est, ex illo loco Paradiis agnitione hominum remotissimo, quatuor hæc flumina emergeres, scilicet fidelissima testatur scripture, quæ etiam per multum spaciū ire, & post tractus regionum proximarum alii locis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus noti esse perhibentur. Hæc autem quatuor flumina, quatuor virtutes significant, prudentiam, fortitudinem, temperanciam, justiciam. Prudentia ipsa est contemplatio veritatis ab omni ore humano aliena: sicut Phison oris mutatione interpretatur, quæ loquens partus magis, quam

Paradi-
sus qua-

sacra.
mentum
quid.

Quatuor
flumina
Paradiſi.

paris quā sonat Evilath, quā interpretatur patturiens, Habet aurum, disciplinam vivendi, quā aliena est ab omni forde, velut aurum purum. Carbunculum, veritatem, quā nulla falfitas vincit: sicut carbunculi fulgor nocte non vincitur. Platinum, vitam eternam, quā viriditate lapidis propter vigorem vita significatur. Fluvius autem qui circuit omnem terram Āethiopum calidam ferventemq; uguis significat fortitudinem calore actionis alacrem atq; impigram. Tertius Tigris vadit contra Aſyrios, & significat temperantiam, quae resistit libidini. Vnde plerumq; in scripturis Aſyri adverſariorū loco ponuntur. Quartus non est diuersus quo vadat, aut quam terram circumeat. Iustitia enim ad universas animas & partes pertinet. Dicitur autem Phylon ipſe esse Ganges, Gyon autem Nilus. Tigris & Euphrates nunc adēta nomina tenent. Euphrates autem fluvius Mesopotamia. Tigris autem hoc nomine vocatur, propter velocitatem in flave bestie nimia perniciēte discutit. Enī. In eo quod dicitur, Plantaverat Deus Paradisū volūptatis a principio: quidā dicunt posse intelligi, quod ante quā celum & terram faceret, Paradisū volūptatis plantaret, quod in illo esset voluntas Dei. Quod autem dicit, Pachrum visu, ad animam pertinet: corpori verò, & ad vescendum suave. Per fluvium verò migrationem de Paradiso significari dicunt, quod miserat Adam in communem terram. Per fluvium, unitas Deitatis. Per quatuor capita, quā ex Evangelia, in quibus narratur. Euphrates historialiter. Idcirco non assignatur cuiuslibet regioni specialiter, quia Hebreis propinquus est, per quem significatur Evangelii Joannis, pertinet ad theoriām, ad quam Ecclesia propinqua est. A lia autem Evangelia suas habent proprietates. Per lignum vita, doctrina spiritualis potest intelligi. In Paradiso, i. in Ecclesia per fluvium, baptismū. Per quatuor capita, quatuor virtutes, ut prædictissimū. Alter Paradisū significat corpus: lignum vita, sensus prudentia: & fluvios doctrinam, quae dicitur in hominem quatuor confante, quā quatuor in capita, i. frigido & calido, humido & arido. Quod autem dicitur, Ut operaretur terram, & custodiret illam, non servili labore, sed honesta animi volūptate. Postulamus autem intelligere, ut operaretur terram, Paradisū, & custodiret semetipsum. Custodiri non adversus improbos homines, quia nulli erant, sed fortasse adversus bestias. Sed quomodo illud: nūquid bestia in hominem tunc sivebant, quod nisi peccando non fieret. Est & alias in iis verbis sensus, ut ipsū hominē operaretur Deus, & custodiret, sicut enim homo operaretur terrā, non ut illam faciat eī terrā, sed ut cultam & fructuofamisic Deus hominem quem creavit ut homo esset, operatur ut justus sit. Allegorice autem, plantaverat Dominus Deus paradisū, Ecclesia utiq;: sicut de illa dicitur, Hortus conclusus foro rea. A principio, quia Ecclesia à Christo condita est. Fluminis de paradiſo Christus irrigans, de quo dicitur: Dominus Deus noster, fluvius gloriōsus, exiliens in terram stitientē. Quatuor Paradisiū flumina, quatuor Evangelia. Ligna fructifera, omnes facili sunt. Lignum vita Christus est: cui si porrixeret manū, vivit in ēternū. Phylon interpretatur os populi, five oris mutatio. Āethiopia significat tenebras five caliginem. Evilath, dolens vel patturiens. Geon, peccati five præputium. Aſyrios dirigentes postulamus dicere. Tigris velocitas. Euphrates fertilitas interpretatur. Lignum scientia boni & mali, proprium est voluntatis arbitriū, in medium nostrum polūtum, ad dignoscendum bonum vel malum: de quo si quis relata gracia Dei gauſaverit, morietur. Talit Deus hominem, & posuit illum in paradiſo, & sumpliū Deus carnem, & factus est ecclesia caput, ut operaretur. Et custodiret: id est, voluntate patris, ut ex omnibus gentibus ecclesiam adimpleret. Juxta illud: Queso deditis mibi, custodiri.

an fōrē in mente ipsius hominis; ut est illud in Psalmo, *Adu-
diam quid loquatur in me Dominus Deus.* An aliqua de hac re
ipsi homini de ipso homine per angelum est facta revela-
tio, an per corporalem creaturam vox ipsi tonuerit. Si au-
tem quāritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, nihil aliud probable occurrit, quam filios procrean-
dos. Hoc enim in prima conditione dictum erat, *Masculūm & femininūm feceris illos*, & benedix eis dicens, *Crescite*; & teli-
qua. Nunc autem videndum est, quod adducta fuit ad Adam omnes beluae agri, & volatilia cœli, ut illis nomina
imponeret acq[ui]a ita velut necessarias operaretur. Creandi
enim fecerunt ex illis latere, cum inter illa animalia simili-
le adiutoriorum non fuisset inventum: videtur enim nubi
propter aliquā ligationem propheticā factum. Quare
quoq[ue] pisces hoc nominantur: sed credendum est, paula
tim cognitis piscium generibus nomina imposita. Quod
autem mulier de latere viri facta, fortasse propter ipsius
conjunctionis vim commendantam. Sed quare dormient,
quare os nō caro detracta est, quare costa, quare carne locu-
lus illius repletus est, non altera costa. Cur non fecit sed
et discipavit? Non est utiq[ue] dubium, h[ec] quidem ita facta esse:
sed tamen ob aliquid significandum, hoc est, in Christo &
in eccl[esi]a. Quomodo animalia ducta sunt ad d[omi]nū? quare
Iustus d[omi]ni non solum ad homines, nec solum ad aves
& pecora venit per angelicum ministerium, sed etiam ad illa quā in aquis sunt, leucat ad ceterū, qui glutivit Jonam.
Si autem donavit Deus homini manueta facere etiam fe-
ra animalia, quanto magis angeli hoc posserunt, quod dixi.
Angeli autem omnino nūllā possunt cōderē vel creare na-
turā, solus enim creator est Deus. I. ipsa Trinitas. Quomo-
do autem soporatus sit adam, costata, illius sine illo dolori-
ris sensu à corporis compage detracta sit: h[ec] fortasse di-
cuntur potuisse per angelos fieri. Formate autem vel adi-
ficare costam in mulierem nullus potuit, nisi Deus, quo
universa natura subtilit. Quodq[ue] sequitur, Os de ossibus meū,
& reliquacū verba sunt primi hominis, Dominus tamen
in Evangelio dominum dixisse declarat. Dicit enim, Non
legisti quia qui fecit ab initio masculūm & femininūm feceris illos,
& dixit, Propter hoc dimittes homo patrem & matrem, & ad-
adhibet uxori ut intelligeremus propter extatim, quā praefe-
ferat in adam, hoccum divinitus potuisse prophete-
rare. Certe quælio illa quā agitur de anima mulieris, utrum
ex anima adam animam accepit, sicut corpus aliunde, ve-
l & ipse adam: aut anima ex animabus nascantur, sicut
corpora ex corporibus, an alio modo mitantur à Deo, ad
opus non pertinet. Quid autem dixit, In quo ung[ue] die come-
deris ex illo, morte morieris. Ac si diceret: Morti deputa-
ris, non quod in eodem die mortuus fuisset, sed mortalis,
quoniam ejus est de Paradiſo: vel quod in eodem die
quo peccavit, mortuus est; quamvis multis intervenien-
tibus spatiis, i. nongentis & triginta annis. Adam quippe
in sexta feria formatus est, in quo peccavit, & mortuus
est, traditus: Christus verò in sexta feria natus est,
& fecit vinum de aqua, & passus est. Dixit quoq[ue] Domi-
nus Deus, Non est bonum hominem esse solum. Arguantur ha-
retici, qui Christum solum hominem putant, non etiam Deum.
Faciamus adiutoriorum simile, quia in ipso homine se-
scapo, eccl[esi]a Deo copulata est. Appellavit autem adam
nomibus suis cuncta animalia, & volatilia, & belias: signifi-
cans, quod falva fierent in eccl[esi]a, & per Christum no-
men orari acceptura, quod prius non habuerunt ut est
illud, Et vocabo servos meos nomine alio. Adam verò non inveniebat
ad iutorum similis illius. Quoniam quanquam bonus sit
quisquam, Christum tamē & quare non potest. Non enim,
inquit, simili tibi in diis Domine. Nemo enim potuit genus
hominum liberare à morte, nisi Christus. Immissit Deus fo-
tem in Adam. Dormivit in cruce Christus, pungitum la-
tissimis lanceis, ut sacramenta que inde fluant, forme-
rat eccl[esi]a. De hac dormitione dicitur: Ego dormivi, &
sonnum cepi, & resurrexi. Et posuit carnem pro ea. Posuit pro
eccl[esi]a carnem suam. Os de ossibus meis, & caro de carne mea.
Sive enim spirituales & fortes, sive minus perfecti, unum
corpus Christi sunt. Hac vocabitur virago, leucat a Christo
Christianī nomen accipiunt. Quoniam relictum bone